GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2019    Edição: 00046 24 de Abril de 2019 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 4

ANEXO IV
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE PARCELAMENTO

DESCUMPRIDO

CONTRIBUINTE:

Inscrição Estadual:

Endereço:

CNPJ:

Bairro: Município: CEP:

EXPOSIÇÃO DOS FATOS:

O contribuinte supracitado firmou, com a Secretaria de Fazenda do
Estado do Amazonas, TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA E
COMPROMISSO DE PAGAMENTO PARCELADO de seus débitos
fiscais, consolidado no Pedido de Parcelamento Nº _______, vinculado
ao processo administrativo nº ___________________, amparado pelo
disposto na seção III, do Capítulo XV, do Título II, do Livro Primeiro, do
Código Tributário do Estado do Amazonas, instituído pela Lei
Complementar nº 19, de 29 de dezembro de 1997, e no Capítulo VII-A
do Regulamento do Processo Tributário-Administrativo, aprovado pelo
Decreto nº 4.564, de 1979.

Ocorre que o contribuinte deixou de pagar       parcelas ou saldo de
parcelas, conforme listado no documento EXTRATO DE
PARCELAMENTO, o qual foi apensado ao processo supracitado,
ocasionando a INADIMPLÊNCIA e descumprindo os termos do
acordo celebrado.

Face ao exposto, encaminhamos para análise e averiguação quanto à
possível ocorrência de CRIME CONTRA A ORDEM
TRIBUTÁRIA previsto na Lei Federal nº 8.137, de 27 de dezembro de
1990.

DOCUMENTOS ANEXOS:

EXTRATO DE PARCELAMENTO, que integra o presente processo;

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA E COMPROMISSO DE
PAGAMENTO PARCELADO de débitos fiscais, consolidado no
Pedido de Parcelamento Nº _______.

Manaus,            de                      de                .

GDEF - Gerência de Débitos Fiscais

RESOLUÇÃO
Nº 0005/2019-GSEFAZ

INSTITUI o "Sistema de Pedido Eletrônico de
Ressarcimento do ICMS retido por substituição tributária
ou recolhido por antecipação com encerramento da fase de
tributação – Ressarcimento Eletrônico”.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA , no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 373, do Regulamento ICMS –
RICMS, aprovado pelo Decreto nº 20.686, de 28 de dezembro de 1999;
CONSIDERANDO a previsão contida no § 6º, do art. 115, do Regulamento
ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 20.686, de 28 de dezembro de
1999, de que a recuperação de crédito fiscal de mercadoria considerada já
tributada nas demais fases de comercialização pode ser realizada de forma
eletrônica; e
CONSIDERANDO a autorização contida no § 7º, do art. 115, do
Regulamento ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 20.686, de 28 de
dezembro de 1999,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica instituído o "Sistema de Pedido Eletrônico de Ressarcimento do
ICMS retido por substituição tributária ou recolhido por antecipação com
encerramento da fase de tributação – Ressarcimento Eletrônico”, destinado à
apuração do imposto a ser restituído ao contribuinte substituído, nos termos do
art. 373, do Regulamento ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 20.686,
de 28 de dezembro de 1999.
§ 1º As informações exigidas pelo Ressarcimento Eletrônico serão
apresentadas mensalmente, por meio de serviço disponível no Domicílio
Tributário Eletrônico – DT-e, sendo um único pedido para todo o período de
referência.
§ 2º Como período de referência deve ser considerado um único mês,
correspondente ao mês de ocorrência do(s) evento(s) motivador(es) do pedido
de ressarcimento correspondente ao fato gerador presumido que não se
realizar.
Art. 2º Para solicitar o ressarcimento do ICMS retido por substituição
tributária ou recolhido por antecipação com encerramento de fase de tributação
o contribuinte substituído deverá:
I – utilizar o Ressarcimento Eletrônico instituído no artigo 1º;
II – compor e enviar os arquivos digitais previstos no art. 4º.
§ 1º Na hipótese de o contribuinte substituído já possuir pedido de
ressarcimento apresentado à Secretaria de Estado da Fazenda do Amazonas –
SEFAZ/AM antes da vigência desta Resolução, deverá obrigatoriamente
apresentar novo pedido, por meio do Ressarcimento Eletrônico, identificando o
número do processo relativo ao pedido anterior.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
 S

E
F

A
Z

 e
m

 2
4/

04
/2

01
9

às
 1

4:
14

:2
2

co
nf

or
m

e
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 IC
P

-B
ra

si
l.

V
er

ifi
ca

do
r:

 7
9D

E
.4

01
8.

86
9A

.3
C

11